
   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

I 

Inhaltsverzeichnis Nachlass Prof. Werner Bauch 
 
 
 
 
Vorwort ................................................................................................................................. II 
 
1. Dienstliche Unterlagen .................................................................................................... 1 
1.1 Projektierungsunterlagen / Zeichnungen allgem. ........................................................ 1 
1.2 Projekte an der TH Dresden ........................................................................................... 2 
1.3 Projekte in der DDR ........................................................................................................ 8 
1.4 wissenschaftliche Ausarbeitungen / Lehre ................................................................ 13 
1.4.1 Materialsammlungen ................................................................................................ 16 
1.5.1 Fotos von Objekten der THD .................................................................................... 19 
1.5.2 Fotos anderweitiger Objekte .................................................................................... 21 
1.6 Gremienarbeit, Arbeitsgemeinschaften ...................................................................... 28 
2. private Unterlagen ......................................................................................................... 28 
 
 
Ortsindex ............................................................................................................................ 30 
Personenindex .................................................................................................................... 30 
Sachindex ........................................................................................................................... 30 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Vorwort 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

II 

Vorwort 
 
Prof. Werner Bauch (1902-1983) 
war von 1952 bis 1968 als Prof. für Landschaftsarchitektur an der TH/TU Dresden tätig. 
 
Bauch gestaltete die Außenanlagen im Campusgelände der Technischen Hochschule Dresden in den 
1950er und 60er Jahren des 20. Jahrhunderts neu.  
Beispiele sind u. a. die Hinterhofgestaltung des Barkhausenbaus sowie die Innenhofgestaltung des 
Willers- und des Schumannbaus. 
Neben seinem Wirken an der TUD war Bauch nach 1949 in der gesamten DDR tätig.  
In seinen Unterlagen finden sich auch Entwürfe für Bundesgartenausstellungen in Westdeutschland 
der 50er und Anfang der 60er Jahre. Besonders interessant sind Fotoaufnahmen und Negative im 
Zeitraum zwischen 1930 und 1940. Hier sind u. a. Aufnahmen von Regulierungen von Flüssen und der 
Bau der Talsperre Pirk hervorzuheben. Diese Aufnahmen zeigen vorrangig Bauwerke im sächsischen, 
vogtländischen und bayrischen Raum. 
 
 
Hinweise für Benutzer 
 
Großformatige Zeichnungen und Fotos sind im Zeichnungsschrank eingelagert (siehe ab v. Nr. 63 ...). 
Fotoabzüge (Negative?) der Originale befinden sich noch im Institut für Geschichte der Landschaftsar-
chitektur. 
Einige wenige Zeichnungs- und Entwurfsunterlagen müssen noch erschlossen werden. Diese Arbei-
ten werden zu einem späteren Zeitpunkt erfolgen.  
Innerhalb der Ordnungsgruppen (Klassifikationsgruppen) wurde eine chronologische Ordnung durch-
geführt, soweit die entsprechenden Daten ermittelt werden konnten. 
 
 
Abkürzungen: 
 
DDR = Deutsche Demokratische Republik  
JADEGA = Jahresschau Deutscher Gartenkunst (z. B. 1951)  
THD = Technische Hochschule Dresden ab 1961 TU 
 
 
 
Jutta Wiese 
Universitätsarchiv der TU Dresden  
 
 
Dresden, 2008  © U

niv
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n 



1. Dienstliche Unterlagen 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

1 

1. Dienstliche Unterlagen 
  1962 - 1965 
100 

Mitarbeit bei der Erarbeitung von DDR-Standarts (TGL) zur Bepflanzung 
von Straßen 
Enthält u. a.: Pflanzlisten. - Erläuterungen. 
 

 

1.1 Projektierungsunterlagen / Zeichnungen allgem. 
  ohne Datum 
93 

Detailzeichnungen einer Parkbank und für einen Sandkasten 
 
  wahrsch. vor 1945 
169 

Kleingartenanlage Greiz - Dölau,  
Kleingartenhäuschen 
Enthält u. a.: 
 
 A1 

 
  1935 - 1939 
74 

Zeichnungen Alwin Seiferts zur Reichsautobahn München - Landesgren-
ze (meist Thermokopien) 
sowie Entwurf Bauchs zur Autobahn Chemnitz - Plauen - Hof  
 
12 Zeichnungen 
Prof. Alwin Seifert, Landschaftsarchitekt TH München. 

 
  1937 - 1939 
97 

Entwürfe für verschiedene Gartengestaltungen 
Enthält u. a.: Gestaltung des Gartens für Oberbürgermeister Wörner. - Garten am 
Haus der Familie Harnack aus Greiz. 
 

 
  1938 - 1939 
78 

Entwürfe zum Umbau einer Kleinkaliber-Schießanlage im Fabrikgelände 
der Firma Eduard Brösel in Greiz 

 
  1939 - 1940 
66 

Entwürfe zum Kurpark Radiumbad Oberschlema 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.2 Projekte an der TH Dresden 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

2 

  1940 
170 

Crimischau - Lindenstraße  
Neugestaltung des Straßenzuges 
Enthält: Neugestaltung der Gartentore, Gartentüre mit Detailangaben zu den Klinken. 
 
Überformat 

 
  1947 - 1948 
69 

Gestaltung des Rittergutes / Schafgut Bug (Oberfranken) 
 
  1955 
87 

Entwürfe für die Pflanzenausstellung der DDR in Gent 
2 

 
  1961 etwa 
94 

Detailzeichnungen 
Enthält: Fahrradständer. - Terrarium. - Treppengeländer. - Böschungsneigung. - Beton-
fertigteile. 
 

 
  1961 
117 

Entwürfe zur Neugestaltung der Parkanlagen in Stuttgart anlässlich der 
Bundesgartenschau 
 
siehe auch: Nr. 57 
Negative und Abzüge 

 
  1963 - 1964 
178 

Entwürfe von Prof. Alwin Seifert zur Bepflanzung der Dhünaue der Stadt 
Leverkusen 

 
  1965 wahrscheinl. 
118 

Zeichnungen (Kopien) zur Neugestaltung des Freizeitparks Essen 
Enthält v. a.: Entwürfe zum Kinderspielbereich. 
siehe auch: Nr. 57 
heute Grugapark Essen 

 

1.2 Projekte an der TH Dresden 
  1950er Jahre 
83 

Grünflächengestaltung des Innenhofes des Schumannbaues 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.2 Projekte an der TH Dresden 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

3 

  1953 
26 

Projekt "Institut für Spezialwerkstoffe" 
Enth. v. a.: Zeichnungen (Pausen). 
 
Helmholtz-Nöthnitzer Str. 

 
  1953 - 1955 
38 

Grünprojekte für die Internate der Hochschule für Verkehrswesen, für 
das Lehrgebäude Teplitzer Str. und die Arbeiter- und Bauern-Fakultät 
Dresden 
Enthält v. a.: Zeichnungen (Lichtpausen). 
 

 
  1954 
32 

Kostenüberschlag zur Grünflächengestaltung der Landtechnischen Ver-
suchsstation 

 
  1954 - 1956 
39 

Grünraumgestaltung am Studentenwohnheim an der Reichsstr. (heute 
Fritz-Löffler-Str.) 
Enth. u. a.:  Bautechnischer Erläuterungsbericht. - Zeichnungen (Pausen). 
 

 
  1955 
82 

Außengestaltung des Instituts für Holztechnologie und Faserbaustoffe 
am Zelleschen Weg 
Enthält u. a.: Leistungsverzeichnis und Pflanzenliste. 
 

 
  1955 etwa 
70 

Entwurf für einen Sportpark an der TH Dresden 
Zeichnung beschädigt. 

 
  1955 
43 

Grünprojekt für das Institut für Holztechnologie 
Enth. u. a.: Erläuterungsbericht. - Zeichnungen (Pausen). 
 

 
  1955 
44 

Grünprojekt für das Institut für Holztechnologie 
Enth. u. a.: Bautechnischer Erläuterungsbericht zum Grünprojekt i. Bauabschnitt. 
 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.2 Projekte an der TH Dresden 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

4 

  1955 
36 

Grünvorprojekt für das Institut für Holztechnologie und Faserbaustoffe 
Enth. u. a.: Zeichnungen (Pausen). 
 

 
  1955 - 1959 
3 

Mathematisch und Physikalisches Institut der TH Dresden, Grünprojekt 
II. Bauabschnitt 
Enth.: Kosten. - Leistungsverzeichnis. - Erläuterungsbericht. - Interview mit Stadtrat 
Schwegler über die Ortsplanung von Luzern. - Pläne: Teilbepflanzungs- und Arbeits-
plan, Gärten VII und VIII, Bl. 15, M 1:100. - Garten I und II, Bl. 21, Deckblatt zu Bl. 10 
und 11, M 1:100. - Zierbrunnen im Garten I, 1:10/ 1:20/ 1:100, Bl. 16. - Geländeschnit-
te zum Arbeitsplan (Bl. 8), Bl. 9, M 1:100. - Sitzbank ohne Lehne, Bl. 18. - Gartentisch 
aus Elbsandstein, Bl. 19, 1:10 (Plauen-Jössnitz). -  Pflanzenkübel für Terrasse, Bl. 20, 
M 1:10. 
 
Entwurfsbüro für Landschaftsgestaltung Prof. Werner Bauch 

 
  1955, 1962 
81 

Außengestaltung für das Mathematisch-Physikalische Institut (Willers-
bau) 

 
  1956 
50 

1. Bauabschnitt des Sportparkes der TH an der Nöthnitzer Straße 
Enth. u. a.: Bepflanzungsplan (Pause). - Leistungsverzeichnis. 
 

 
  1956 
35 

Grünprojekt für das Institut für Thermodynamik (Merkelbau) 
Enth. u. a.: Leistungsverzeichnis. - Zeichnungen (Pausen). 
 

 
  1956 
27 

Grünprojekte für das Institut für Landmaschinentechnik und landtechni-
sche Betriebslehre 
Enth.: Zeichnungen (Pausen). 
 

 
  1956 
42 

Grünvorprojekt für die Innenhofgestaltung des Mathematik-Kopfbaus 
Enth. u. a.: Erläuterungsbericht. - Zeichnungen (Pausen). 
 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.2 Projekte an der TH Dresden 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

5 

  1956 - 1960 
49 

1. Bauabschnitt des Sportparkes der TH an der Nöthnitzer Straße 
 
  1956, 1964 
84 

Gestaltung des Außenbereichs des Instituts für Landmaschinentechnik 
(Bergstr.) 
Enthält u. a.: mit Erläuterungsbericht und Pflanzenliste. 
 

 
  Februar 1956 
1 

Institut für Thermodynamik der TH Dresden (Merkelbau),  
Grünvorprojekt 
Enthält u. a.: 2 Pläne: Grünvorprojekt Bl. 1v M 1.200 und Grünvorprojekt Schnitt A-B 
zu Blatt 1 (Bl. 2v) M 1:200. 
 
Entwurfsbüro für Landschaftsgestaltung Prof. W. Bauch. 

 
  1957 
40 

Ausführungszeichnungen zum Grünprojekt des Physik-Instituts der 
Deutschen Akademie der Wissenschaften Dresden 
Enth. v. a.: Zeichnungen (Pausen). - Pflanzenliste. 
 

 
  1957 
34 

Grünflächengestaltung der Fakultät Kerntechnik 
Enth. u. a.:  Erläuterungsbericht. - Leistungsverzeichnis. - Zeichnungen (Pausen). 
 

 
  1957 - 1958 
37 

Grünflächen-Ausführungsprojekt am Kopfbau des Mathematisch-
Physikalischen Instituts 
Enth. u. a.: Fotos (Innenhöfe). - Erläuterungsbericht. - Pflanzenlisten. - Zeichnungen 
(Pausen). 
 

 
  1957 - 1963 
48 

Gestaltung des Sportparkes der TH an der Nöthnitzer Straße 
Enth. u. a.: Teillagepläne. - Geländeschnitte. 
 
Darin u. a.: Pausen 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.2 Projekte an der TH Dresden 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

6 

  1958 
45 

Grünflächengestaltung am Ambulatorium der TH 
Enth. u. a.:  3 Pflanzpläne (Pausen). 
 

 
  1958 - 1959 
4 

Gestaltung der Innenhöfe an der ehemaligen U.H.A. (heutiger Schu-
mannbau) Grünflächen-Ausführungsprojekt, Norwest- und Nordost-Hof 
Enth.: Erläuterungsberichte.- Leistungsverzeichnisse. - Pläne: NO-Hof, Bepflanzungs-
plan, M 1:50. Bl. 14 - Kunststeinplattenherstellung, M 1:10, Bl. 16. - Stahlrohr-Sitzbank 
mit Lehne, M 1:10, Bl. 17 und ohne Lehne, Bl. 18. -  NW-Hof, Das Wasserbecken, M 
1:50 und 1:10, Bl. 10. - NW-Hof Schumannbau, Pflanzplan, M 1:100, Bl.7., Entwurf, 
Bl. 5. - Schumannbau, Deckblatt 6a und 6b, Höhenangaben. - Schumannbau, Ausfüh-
rungs- und Absteckplan, M 1:100, Bl. 6. 
 

 
  1958 - 1959, 1963 
5 

Gestaltung der Innenhöfe an der ehemaligen U.H.A. (heutiger Schu-
mannbau), Ausführungsprojekt Südhöfe 
Enth.: Pflanzenliste. - Erläuterungsbericht. - Leistungsverzeichnis. - Pläne: SO-Hof, 
Bepflanzungsplan, Bl. 4, M 1:100. - Grünflächengrundprojekt, M 1:200, Bl. 5. - SO-
Hof, Arbeits- und Absteckplan, Bl. 2, M 1:100. - SW-Hof, Bepflanzungsblatt, Bl. 5, M 
1:100. - SO-Hof, Staudenpflanzungen/Plattenverlegung, Bl. 6, M 1:50. - SW/SO-Hof, 
Treppen und Mauer, Bl. 7, M 1:10. - SO-Hof, Rankgerüst, Bl. 8, M 1:10. - SW-Hof, Ar-
beits- und Absteckplan, Bl. 3, M 1:100. - SO-Hof, Staudenpflanzungen/Plattverlegung, 
Bl. 6, M 1:50. - Detailzeichnung Handlauf, M 1:20. 
 

 
  April 1958, 1963 
2 

Institut für Schwachstromtechnik, III. Bauabschnitt der TH Dresden 
Enth.: Begründung. - Kostenüberschlag. - Leistungsverzeichnis. - Schreiben Prof. Hil-
debrands an den Vorsitzenden der Planungskommission Prof. Pommer zur Gestaltung 
des Hofes v. 1963. - Pläne: Grünflächen-Ausführungsprojekt III. B.A. Innenhof, M 
1:200, Bl. 11. - Parkplatzbepflanzung Bl. 9 M 1:100. - Parkplatz Bl. 8, M 1:100. - Ar-
beitsübersicht Bl. 6, M 1:500. - Teilarbeitsplan Bl. 10, M 1:200. - Kandelaber-
Aufstellung B.A. I-III, M 1:500. - Änderungsvorschläge. - Fahrradaufstellung Bark-
hausenhörsaal Deckblatt zum Freiflächenprojekt Bl. 8 v. 17.11.1960.  
 
Bl. 8 zweimal vorhanden 
Barkhausenbau 
Entwurfsbüro für Landschaftsgestaltung Prof., W. Bauch. 

 
  1959 
46 

Grünflächengestaltung für das Amt für Material- und Warenprüfung 
Dresden 
Enth. u. a.: Erläuterungsbericht. 
 
Architekt war Prof. Henn. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.2 Projekte an der TH Dresden 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

7 

  1959 - 1960 
33 

Grünflächengestaltung der Fakultät Kerntechnik 
 
  1960 
41 

Ausführungsunterlagen zur Freiflächengestaltung des Instituts für 
Schwachstromtechnik 
Enth. u. a.: Erläuterungsbericht. - Pflanzenliste. 
 

 
  1960 
19 

Zeichnungen für das Gebäude der Fakultät Kerntechnik (Grünflächenge-
staltung) 
Enth. u. a.: Leistungsverzeichnis. 
 

 
  1961 
116 

Entwürfe für Sozialräume der TH Dresden in Pirna-Copitz 
Überformat 

 
  1961 - 1962 
51 

Grund- und Ausführungsprojekt der Außenanlagen im Südwesten des 
Kerngeländes der Hochschule 
Enth. u. a.: Pläne (Pausen). - Bepflanzungen am Görges- und Kutzbachbau. - Straßen- 
und Wegeplan. - Pflanzplan. - Erläuterungsbericht. 
 
Damit ist das Gebiet östlich der Helmholzstraße und nördlich der Mommsenstr. gemeint. 

 
  1962 
47 

Parkplatzgestaltung an der George-Bähr-Str. 
Enth. u. a.: Zeichnungen (Pausen). 
 

 
  1962 
25 

Unterlagen zum Ausführungsobjekt Richthof Schumannbau 
 
  1962 
180 

Mathematisch-Physikalische Institute  
Freiflächenplanung Vorplatz Zellescher Weg 
Enthält v. a.: 1 Zeichnung. 
 

 
  1962 - 1964 
24 

Unterlagen zum Ausführungsprojekt Nordwesthof Schumannbau 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.3 Projekte in der DDR 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

8 

  1965 
91 

Erläuterungsberichte zur Gestaltung des Grundstückes der Sektion Ru-
dern sowie zur Außengestaltung der Studentenwohnheime Christianstr. 

 
  1965 
90 

Gestaltung der Studentenwohnheime an der Christianstr. 
1 Blatt 

 
  1965 
89 

Gestaltung des Grundstückes der Sektion Rudern an der Avenariusstra-
ße 
2 Blatt 

 
  1969 
183 

Freiflächenprojekt  
Eisenstuck- und Hübnerstraße  
Enthält u. a.: Außengestaltung Kindereinrichtung und Versuchsbau Mehrzweckgebäu-
de. 
 
5 Stk. 
 A1 

 

1.3 Projekte in der DDR 
  wahrsch. 1960er Jahre 
171 

Außengestaltung Behelfsschule Altenhof 
Enthält u. a.: Pflanzplan. 
 
in Mecklenburg-Vorpommern? 
Überformat 

 
  1960er Jahre 
177 

Badegarten einer Sauna  
Ausbau des Freibades Weisswasser 
Enthält u. a.: 
siehe auch: v. Nr. 8, evtl. Nr. 21 

 
  vor 1945 
92 

Entwurf für die Gestaltung des Friedhofes Markleeberg West 
 
  ohne Datum 
65 

Entwürfe für die Neugestaltung des Friedhofes Aubachtal bei Greiz 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.3 Projekte in der DDR 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

9 

  1955 etwa 
76 

Entwürfe zur Garten- und Landschaftsschau in Leipzig sowie für die 
Technische Messe in Leipzig 
sicher 50er Jahre des 20. Jh. 

 
  1950er Jahre 
30 

Hochschule für Verkehrswesen Dresden 
Enth. v. a.: Zeichnungen (Pausen) von Stauden- und Gehölzpflanzplänen. 
 

 
  wahrscheinl. 1950er Jahre 
172 

Kinderferienlager Talsperre Pirk des VEB Kombinates Espenhain 
Enthält u. a.: Eingliederung in die Landschaft. 
 
 A1 

 
  ohne Datum 
71 

Landschaftliche Eingliederung der Talsperre Cranzahl (Erzgebirge) 
 
  ohne Datum 
72 

Landschaftliche Gestaltung der Burginsel Rodewisch (Vogtland) 
auch: Schlossinsel Rodewisch 

 
  ohne Datum 
64 

Zeichnungen und Entwürfe 
Enthält: Kinderdorf in Irrgang. - Volkssportpark Zwickau. - Trümmerbegrünung in Plau-
en. 
 
z. T.  A1-Format 

 
  1949 
68 

Entwürfe (Tusche) zum Perspektivplan Landschaftsgestaltung des Lan-
des Sachsen 
Enthält u. a.: morphologische und geologische Zeichnungen des Landes. - Karte der 
Landschaftsschäden. - Karten zur Bodenbeschaffenheit und des Pflanzenwuchses. - 
klimatische Karten. 
 
A2-Format, 1: 300000 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.3 Projekte in der DDR 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

10 

  1949 
67 

Farbige Entwürfe/Zeichnungen zum Perspektivplan Landschaftsgestal-
tung des Landes Sachsen 
Enthält u. a.: Übersichtskarte des Landes Sachsen von 1949, 1:200000. - Klimaplan 
von Plauen der Jahre 1941-1950. - Karten der Bodenbeschaffenheit, des Klimas, des 
Pflanzenwuchses von Sachsen. 
 
z. T. A1-Format 
Erhaltung: z. T.  schlechter Erhaltungszustand 

 
  1950 etwa 
75 

Entwürfe zur Gestaltung des Kulturparks "Großer Garten" in Dresden 
Enthält u. a.: Entwurf einer Vogelwiese und eines Spielplatzes. 
 

 
  1950 etwa 
79 

Umgestaltung der Felsenbühne Rathen 
A0 - Format 
In Zusammenarbeit mit Prof. E. A. Mühler, Dresden. 

 
  1950 wahrscheinl. 
173 

Westfriedhof Leipzig 
Enthält u. a.:  
 
 A2 

 
  1950 - 1960 etwa 
175 

Gestaltung von Hausgärten 
Enthält: Garten von Prof. Schintlmeister. - Familie Lutz in Plauen. - Prof. H. Rettig. 
 

 
  1952 etwa 
73 

Grünflächengestaltung am Platz an der Stalinallee (Berlin) 
 
  1952 etwa 
77 

Grünflächengestaltung am Theater, am Kulturhaus und am Stadion in 
Aue 

 
  1953 - 1956 
31 

Hochschule für Verkehrswesen Dresden 
- Grünprojekt Teil B, Studentenwohnheim Gutzkowstr. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.3 Projekte in der DDR 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

11 

  1955 etwa 
184 

Planungen für den Barockgarten Großsedlitz zu einer Sport- und Frei-
zeitanlage 
Enthält u. a.: 
 
12 Stk. 
wahrscheinlich 1950er Jahre 
gut 
A1 und A 0 

 
  1955 - 1965 
176 

Freiflächengestaltung Internatsbauten und Mehrfamilienhaus (10-
geschossig) 
Enthält: Internat an der Hoyerswerdaer Str. - Ingenieurschule für Fördertechnik Baut-
zen (Mensa und Internat). - Ingenieurschule für Maschinenbau und Elektrotechnik 
Dresden (Marschnerstr.). - 10-geschossiges Wohnhaus an der Fritz-Grosse-Str. mit 
Leistungsverzeichnis. 
 

 
  1956 etwa 
86 

Freiflächengestaltung der ehemaligen Verkehrshochschule und des In-
ternates in Dresden 

 
  1956 
28 

Hochschule für Verkehrswesen Dresden   
- Grünvorprojekt für Hörsaalbau und Studentenwohnheim (Gutzkowstr.) 
Enth. u. a.: Zeichnungen (Pausen). 
 

 
  1956 - 1959 
29 

Hochschule für Verkehrswesen Dresden 
- Grünprojekt am Hörsaalbau, Teil A 

 
  1957 
96 

Außengestaltung einer Schule in Demmin (Mecklenburg-Vorpommern) 
Enthält u. a.: Planzenliste. 
 

 
  1957 
136 

Parkgestaltung Klubhaus am Elbhang 
Lingnerschlosspark (?) 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.3 Projekte in der DDR 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

12 

  1958 
80 

Grünflächengestaltung für das Wohnheim der Ingenieurschule für Flug-
zeugbau in Dresden an der Güntzstrasse 
Enthält u. a.: mit Pflanzliste. 
 
Die Ingenieurschule bzw. das Internat wurden 1986 in die TUD integriert. 

 
  1958 - 1972 
16 

Arbeiten des Entwurfsbüros für Landschaftsgestaltung Prof. W. Bauch u. 
a. zu Objekten in Dresden sowie zu Objekten der TH/TU Dresden 
Enth. u. a.:   Planungen zum Neumarkt Dresden. - Fernsehturm Dresden. - Interhotel 
Taschenbergpalais Dresden. - Mensa der Universität Rostock und Greifswald. - Tech-
nische Hochschule Karl-Marx-Stadt (heute Chemnitz). - Gestaltung der Innenhöfe der 
ehemaligen Untersuchungshaftanstalt. - Studentenwohnheim Juri-Gagarin-Straße. - 
Kindereinrichtung Insel Riems. - Görlitz. 
 

 
  1960 
59 

Grünplanung für die Altstadtsanierung von Görlitz 
Enthält u. a.: Entwürfe. 
 
farbige Dias von Abrissarbeiten 
siehe auch: Nachlass Klemm zur Altstadtsanierung 

 
  1961 
168 

Entwürfe für die Freiflächengestaltung am Institut für Landtechnik in 
Potsdam-Bornim 
überformatig, siehe Zeichnungsschrank 

 
  1961 - 1965 (etwa) 
21 

Entwurfsarbeiten für Wettbewerbe des Lehrstuhls von Bauch 
Fotos und Negative von Dresden-Johannstadt, Muskau?, einem Freibad, Kulturpark Hoyerswerda, Park 
Meuselwitz, Dresdner Elbufer (Neustädter Seite), Prager Straße, Schloßpark Molsdorf, Großer Garten 
Dresden 

 
  1962 
98 

Freiflächengestaltung einer Schule in Bad Dürrenberg 
 
  1962 
85 

Gestaltung der Außenflächen um die Mensa der Universität Rostock 
 
  1962 - 1964 
181 

Ausarbeitung: "Perspektivplanung Zentraler Park Dresden"  
Enthält: Ausbau und Erweiterung des Großen Gartens.  
 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.4 wissenschaftliche Ausarbeitungen / Lehre 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

13 

  1962 - 1964 
102 

Kulturpark Großer Garten 
Enthält u. a.: Erläuterungsbericht. - das Gebiet um die Grunaer Str. in Dresden. 
 
Negative. - Zeitungsartikel. - Fotos 

 
  1966 
95 

Entwürfe zur Verlegung der Pliessnitz  
(Fluss) 

 
  1970 etwa 
63 

Entwürfe für die Gestaltung der Freundschaftsinsel in Potsdam 
Teilweise in Zusammenarbeit mit Walter Funcke aus Potsdam. 

 
  1984 
88 

Landkarten (Kopien) der Kreise Görlitz und Zittau 
1 : 50000 

 

1.4 wissenschaftliche Ausarbeitungen / Lehre 
  1949 
58 

Die Landschaft um Großsedlitz 
Enthält u. a.: Ausarbeitung von Walter Herden zur Landschaft um Großsedlitz. 
 
Fotos der Landschaft um Großsedlitz und des Osterzgebirges. - Auszug eines Druckes der Landesregie-
rung Sachsen zur Arbeitstagung der Abteilung Landschaftspflege am 10.08.1949. 

 
  1954 - 1961 
128 

Allgemeines zur Landschaftsgestaltung und Landschaftspflege 
Enthält v. a.: Abschriften und Sonderdrucke zum Thema. 
 

 
  1954 - 1966 
131 

Ingenieurbiologie im Erdbau 
Enthält u. a.: Schriftwechsel. 
 

 
  1955 - 1962 
133 

Friedhöfe 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.4 wissenschaftliche Ausarbeitungen / Lehre 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

14 

  1955 - 1963 
126 

Erholungszentren und Feriensiedlungen 
Enthält u. a.: Stadtgebiet Dresden. 
 

 
  1955 - 1964 
125 

Rekultivierung von Ödflächen 
Enthält u. a.: Rekultivierung von Tagebauen. - Materialsammlung. 
 

 
  1956 - 1958 ca. 
115 

Schulen und Schulgelände 
 
  1957 - 1958 
129 

Gartentechnik 
Enthält v. a.: Abschriften und Sonderdrucke zum Thema. 
 

 
  1957 - 1961 
132 

Freibäder und Schwimmbecken 
 
  1958 - 1965 
130 

Windschutz in der Land- und Forstwirtschaft 
Enthält v. a.: Abschriften und Sonderdrucke zum Thema. - Pappelanbau. 
 

 
  1960 - 1963 
127 

Unterhaltung und Pflege von Grünanlagen 
Enthält u. a.: Artikel von A. Seifert zur biologischen Unkrautbekämpfung. 
 

 
  1960 - 1967 etwa 
138 

W. Jungmann: Raumerlebnis in der Landschaft 
Enthält u. a.: Zeitungsausschnitte zwischen 1960 und 1967. 
 

 
  1961 - 1964 
101 

Vorlesungen zur Bepflanzung von Straßen und Wegen 
Enthält u. a.: Arbeitsmaterialien. 
 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.4 wissenschaftliche Ausarbeitungen / Lehre 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

15 

  1964 etwa 
121 

Ausarbeitungen zur Vorlesung "Ingenieurbiologie" 
Enthält u. a.: Abschriften von Vorträgen: u. a. "Biologische Probleme der Großstadt 
und ihre Lösung durch Grünplanung". 
 

 
  1965 
99 

Ingenieurbiologische Bauweisen im Flussbau 
Dissertation von Harald Linke 

 
  1965 - 1968 
54 

Ingenieurbiologische Bauweisen im Erdbau 
Enthält u. a.: Definition der Fachausdrücke. - Bepflanzung von Dämmen. 
 

 
  1966 
123 

Ausführlicher Abschlussbericht zur Dissertation von J. Bauch 
78 Seiten und Anlagen 

 
  1966 - 1967 
137 

Ausarbeitungen und Vorlesungen 
Enthält u. a.: Ingenieurbiologische Bauweisen. - Landschafts- und Flurplanung. - Land-
schaftspflege an Gewässern. 
 

 
  1966 - 1967 
62 

Ingenieurbiologische Gutachten zur Sicherung von Dämmen und Halden 
Enthält u. a.: Gutachten zum Baumbestand des Leipziger Zoos. - Ingenieurbiologische 
Sicherung der Halden im Erzgebirge. - Elbhangsicherung in Boizenburg. 
 

 
  1967 
53 

Dissertation von Johannes Bauch: "Untersuchungen über die Wirksam-
keit und Anwendungsmöglichkeiten von Gehölzpflanzungen zu Zwecken 
des Blendschutzes unter besonderer Berücksichtigung des Autobahn-
mittelstreifens. 

 
  1968 
60 

Entwicklung des Fachstudiums Garten- und Landschaftsarchitektur 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.4.1 Materialsammlungen 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

16 

  1968 
182 

Dokumentationen 
Enthält u. a.: Wirkung von chemischen Winterdienstmaßnahmen auf Gehölzpflanzun-
gen an Stadtstraßen. - Möglichkeiten des Lärmschutzes im Städtebau durch Freiflä-
chen.  
 
W. Bauch, M. Jandke, Joh. Bauch, Linke 

 

1.4.1 Materialsammlungen 
  ohne Datum 
160 

Alte Archivgutübersicht des Nachlasses 
Enthält auch: Negativ "Zelten auf Rügen". - Aufnahmen "Kunst am Bau" 1967. 
 

 
  1938, 1967 
134 

Zeichnungen von A. Seifert zur Uferbegrünung bzw. Begrünung von 
Staustufen 
Das Datum 1938 ist nicht ganz sicher. 

 
  1949 - 1969 
124 

Materialsammlung und Ausarbeitungen zu Sondergärten 
Enthält u. a.: Düsseldorf Botanischer Garten. - Jadega 1951.  
Enthält auch: "Kompostierung im großen Garten" von A. Seifert. -  Kompostierung der 
Stadtabfälle von G. Rohde. 
 

 
  (1940) 1952 - 1957 
109 

Ingenieurbiologische Bauweisen am Wasser 
Uferbefestigungen 
Wildbachverbauung -  
Materialsammlung 
Enthält u. a.: Vorträge. - Abschriften. - Kopien. - Karte des Mittellandkanals (um Min-
den 1952). 
 

 
  1952 - 1962 
104 

Flurplanung und Flurneuordnung - Materialsammlung 
Enthält u. a.: Zeitungsartikel. 
 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.4.1 Materialsammlungen 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

17 

  1952 - 1962 
108 

Ingenieurbiologische Bauweisen am Wasser 
Uferbefestigungen 
Wildbachverbauung -  
Materialsammlung 
Enthält u. a.: Vorträge. - Abschriften. - Kopien. 
 

 
  1953 - 1961 
106 

Naturschutz, Landschaftsschutz 
- Materialsammlung 
Enthält u. a.: Karte der Landschaftsschutzgebiete der DDR 1957. 
 
Druck: Maßnahmen zum Schutze und zur Vermehrung der Roten Waldameise. 

 
  1954 - 1961 
120 

Ausarbeitungen zu Bauordnungen 
Enthält u. a.: Schutz des Mutterbodens. 
 

 
  1954 - 1969 
111 

Materialsammlung zur Ingenieurbiologie 
Enthält u. a.: verschiedene Druckschriften und Aufsätze. 
 

 
  1955 - 1962 
55 

Allgemeines über Städtebau 
Enthält u. a.: Auszüge aus verschiedenen Veröffentlichungen. - "Die Volksrepublik Al-
banien". 
 

 
  1956 - 1962 
107 

Gestaltung von Kinderspielplätzen - Materialsammlung 
 
  1956 - 1963 
105 

Hausgärten - Materialsammlung 
 
  1956 - 1964 
110 

Ingenieurbiologische Bauweisen am Wasser 
Uferbefestigungen 
Wildbachverbauung -  
Materialsammlung 
verschiedene Drucke 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.4.1 Materialsammlungen 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

18 

  1957 - 1964 
57 

Materialsammlung und Ausarbeitungen zu Gartenschauen 
 
  1941, 1957 - 1966 
119 

Veröffentlichungen zur Landschaftspflege und zum Landeskulturbau 
Drucke: 
Umlegung im Elsaß, Straßburg 1941. - Schriftenreihe. 

 
  1958 - 1961 
61 

Materialsammlung und Abschriften zu Sportflächen 
Enthält u. a.: Angaben zu Spielflächen. 
 

 
  1959 
149 

Richtlinien und Bemessungsgrundlagen zur Vorplanung und Projektie-
rung wasserwirtschaftlicher Anlagen 
Erhaltung: Druck 

 
  1959, 1980 
139 

"Landschaft und Planung" und "Tierökologische Aspekte im Siedlungs-
bereich" 
Enthält u. a.: Einfluss des Braunkohletagebaus auf Nutzung und Güte des Kulturbo-
dens. - Luftverunreinigungen durch Abgase in der DDR. 
 
Erhaltung: Tagungsberichte 

 
  1960 
112 

Materialsammlung zum Städtebau 
Druckschriften 

 
  1961 
56 

Materialsammlung und Ausarbeitungen zu Sondergärten; 
Dachgärten 
Enthält u. a.: Zoologische Gärten 
 

 
  1963 - 1968 
113 

Materialsammlung zur Bepflanzung von Straßen 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.5.1 Fotos von Objekten der THD 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

19 

1.5.1 Fotos von Objekten der THD 
  1970er Jahre (?) 
11 

Photographien (Format A3 in mehrfacher Ausfertigung) 
Enth.: Kindergarten (2x). - Andreas-Schubert-Bau (4x). -  ? mit Teich (4x). - Schumann-
Bau mit Hinweisschild Mahn- und Gedenkstätte (2x). - Kindergarten mit spielenden 
Kindern (2x). - ? mit Teich (2x). - Sporthalle ? (2x). - Sporthalle aus anderer Perspektive 
(2x). - Ausschnitt Schumannbau (2x). - unbekannt (4x). - Neue Mensa (2x). - Blick aus 
Vogelperspektive vom Schumannbau mit sitzender Figur (2x). - Blick auf Schumann-
bau mit sitzender Figur (2x). - Kindergarten (2x). - Rektoratsgarten (4x). - Blick auf Ma-
thematisch-Physikalische Institute (verschiedene Ansichten). 
 

 
  ohne Datum 
9 

Photokopien und Negative von Plänen zur Landschaftgestaltung von Ob-
jekten der Technischen Hochschule Dresden 
Enth.: Botanischer Garten. - Fakultät für Verkehrswissenschaften. - der Erholungsgar-
ten. - Mathematisches und Physikalisches Institut, der Lesegarten. - Schwachstro-
minstitut. - Arbeiter- und Bauernfakultät. 
 

 
  1952 - 1958 
7 

Photokopien und Negative von Plänen zur Landschaftsgestaltung von 
Objekten der Technischen Hochschule Dresden 
Enth.: Mensa-Gartenhof. - Mathematik-Kopfbau. - Garten an Rektorat und Mensa. - 
Mathematisch- und Physikalisches Institut. - Studentenwohnheim an der Reichsstras-
se. - Sportanlage. - Fakultät Kerntechnik. - Bauingenieurgebäude. 
 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.5.1 Fotos von Objekten der THD 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

20 

  1955 - 1982 
12 

Fotos von Außenanlagen im Gelände der Technischen Hochschule Dres-
den 
Enthält u. a.: Rektoratsgarten. - Außenanlagen Willersbau (auch im Bau). - Schumann-
bau (Münchner Platz). - Neue Mensa Bergstraße. - Drudebau. - Innenhof Barkhausen-
bau. - Kutzbachbau ca. 1982. - W.-Hempel-Bau. - Schönfeld-Hörsaal. - Kindereinrich-
tung (am Beutlerpark?). - Wohnheime. - ABF. - Gebäude Hettnerplatz. 
 

                    
 
 

                

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.5.2 Fotos anderweitiger Objekte 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

21 

             
 
  1956 - 1966 ca.  
18 

Gebäude der TH/TU Dresden  
z. T. mit Außenflächen 
Enthält u. a.: Bild von der Poliklinik der Uni (um 1965?). - Innenhof Landgerichtsge-
bäude (Schumannbau). - Neubau Mensa Dülferstr. - Bibliotheksgebäude (Mommsen-
str. 11). - Drudebau. - Kutzbachbau.  
 

 
 

1.5.2 Fotos anderweitiger Objekte 
  1970er Jahre vermutl. 
142 

Außenaufnahmen vom Lingnerpalais 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.5.2 Fotos anderweitiger Objekte 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

22 

  wahrscheinlich 1930er Jahre 
144 

Flusslandschaften 
Enthält u. a.: Regulierung der Elster bei Plauen . - Mündung der Unstrut. - Leipziger 
Tiefland (u. a. Auenwälder). 
 
Erhaltung: Positive 

 
 
  ohne Datum 
15 

Fotos des Gartens sowie eines Pflanzenfensters bei Prof. Manfred von 
Ardenne 
34 Fotos und diverse Negative 

 
  ohne Datum 
14 

Fotos von Entwürfen der Felsenbühne Rathen 
3 Bilder 

 
  ohne Datum 
20 

Fotos von Rasenmatten und deren Verwendung zur Sicherung von Ufern 
und Hängen 
Enth. auch: Herstellung der Rasenmatten. 
 

 
  1945 vor 
155 

Glasnegative 
Enthält u. a.: Reichsautobahnen. - Alpen. 
 
Wahrscheinlich aus Veröffentlichung abfotografiert. 

 
  1945 etwa 
150 

Glasnegative von Entwürfen  
Garten- und Landschaftsgestaltung 
Enthält u. a.: Gartengestaltungen für einen Bauern. - Neubauernsiedlung in Großsed-
litz. - Schafgut Bug. 
 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.5.2 Fotos anderweitiger Objekte 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

23 

  vor 1945 
158 

Glasplatten Gartengestaltung 
Enthält u. a.: Friedhöfe v. a. in Bayern. - Schloss Schönbühel. - Bauerngarten. 
 
aus Veröffentlichung entnommen (A. Seifert?) 

 
  wahrscheinl. vor 1945 
151 

Ingenieurbiologische Bauweisen 
Enthält u. a.: Wurzelverbauungssysteme. - Sicherung von Dämmen und Hängen. 
 

 
  wahrscheinlich 1930er Jahre 
145 

Kulturlandschaften im sächsischen Raum 
Enthält u. a.: Pöhlberg bei Geyersdorf i. Erzgeb. . - Geisingberg. - Lindenallee am 
Schloss Pohlenz. - Kohlengrube und Kraftwerk Böhlen. 
 

 
  vor 1945 
156 

Negative  
Boden- und Klimakarten Mitteldeutschland 
Enthält auch: europäischer Teil Russlands. 
 

 
  1930 - 1938 
152 

Fotoalbum 
Enthält u. a.: Opelbad in Wiesbaden. - Max-Eyth-Bad in Stuttgart. - Freilichtbühne 
Greifensteine. - Balderschwang im Winter. - Hausgärten. - Hochspannungsleitungen. - 
Reichsgartenschau Essen. - Park in Muskau. 
 
Kleinformat 

 
 
  1935 - 1939 
153 

Fotoalbum  
Gartengestaltungen 
Enthält u. a.: Oberbürgermeister Wörner. - Dr. Bruckner. - Haus Prof. Bauch. 
siehe auch: Nr. 17 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.5.2 Fotos anderweitiger Objekte 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

24 

  1936 - 1939, 1950 
17 

Landschaftsgestaltung und Gartenprojekte bis 1938 
Enth. u. a.: Kleiner Badega. - Berghalle Wilisch. - Garten E. Kinzel. - Garten Jahn. - Gar-
ten im Vogtland. - Garten Oberbürgermeister Wörner. - Gartengestaltung Dr. Bruck-
ner. - Verschiedenes wohl um 1950 
 

 
  1937 
162 

Fotoalbum Straßenbau 
Enthält u. a.: Brücken. - Straßen. - Tankstelle. - Reichsautobahn 
 
mit Negativen 
Kleinformat 

 
  1937 - 1938 
157 

Fotoalbum  
Garten-, Mauerwerk-, Giebelgestaltung 
Enthält u. a.: Haus in Norddorf auf Amrum. - Apotheke Oberstdorf. - Stadion Schwein-
furth. 
 
Kleinformat 

 
  1937 - 1938 
161 

Fotoalbum Landschaftsgestaltung 
Enthält u. a.:  Düsseldorfer Reichsausstellung "Schaffendes Volk" 1937. - Tierpark Stel-
lingen. - Beurath. - Maschsee. 
 
mit Negativen 
Kleinformat 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.5.2 Fotos anderweitiger Objekte 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

25 

  1937, 1941, um 1960 
22 

Fotos vom Bau einer Reichsautobahn (um Zwickau) sowie Fotos von (ei-
ner?) Autobahn(en) 
Enth. u. a.:  Bilder zur Einkübelung junger Bäume, wahrscheinlich Wiederaufforstungs-
maßnahmen im Zusammenhang mit dem Autobahnbau. 
 

 
 
  1939 
154 

Fotoalbum  
Gartenanlagen 
Enthält u. a.: Stuttgarter Ausstellung (u.a. Friedhofsgestaltung). - Nürnberger Tierpark. 
- Landesausstellung Zürich. 
 
mit Negativen 

 
  1939 etwa 
163 

Fotoalbum zum Wasserbau 
Enthält u. a.:  Regulierung Weiße Elster. - Treba. - Talsperre Pirk. - Röder. 
 
mit Negativen 

 
  1939 etwa 
159 

Glasplatten Mauerwerk 
Enthält u. a.: Gestaltung von Bauerngärten. - Mauerwerksarten. 
 
1 und 2 
Tw. aus Veröffentlichung entnommen. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.5.2 Fotos anderweitiger Objekte 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

26 

  1939 etwa 
166 

Negative  
Wald und Landschaft 
Enthält u. a.: Landschaftsgestaltung. - Waldtypen. - Straßenbau. - Wasserbau (Brü-
cken). 
 

 
  1939 wahrscheinlich 
164 

Negative 
Franzensbad (Tschechien) und Kurbad Oberschlema 
Enthält u. a.: Kurpark im Silberbachtal. 
 

 
  1945 - 1965 wahrscheinl. 
143 

Positive und Negative 
Enthält u. a.: Negative Zentrum Tiglina (Dinogetia, Rumänien?). - Mauerwerke. - Ver-
suche mit Mutterboden TH(D?), Botanisches Institut. - Landschaftsaufnahme bei 
Geising. 
 
Vorsicht Glasnegative. 

 
  1948 - 1952, o.D. 
8 

Photokopien und Negative von Plänen zur Landschaftgestaltung ver-
schiedener Objekte 
Enth.: Garten am Hause W. Bauch. - Gärtnerhof in Obstbaugegend. - Badegarten ei-
ner Sauna. - Kinderspielgarten in Chemnitz Nicolaihöhe. - Zentralschulgarten Plauen. - 
Volkspark Plauen. - Kulturpark Zeisigwald Chemnitz. - Freundschaftsinsel Potsdam. - 
Eisenhüttenstadt. - Grundschule Bautzen. - Grünzug am Chemnitzfluss in Chemnitz. - 
Gestaltung am Tbc-Krankenhaus. - Kinderdorf und Erholungsheim J. - Friedhof 
Markleeberg-West. - Krankenhaus Weißenfels. - Volkssportpark Zwickau. - 
 

 
  1949 - 1955 etwa 
146 

Landschaftsdiagnose in der DDR 
Enthält u. a.: Aufnahmen von Tagebauen. 
 
Negative 

 
  1950 - 1952, o.D. 
10 

Photokopien und Negative von Plänen zur Landschaftgestaltung ver-
schiedener Objekte und zu Wettbewerben 
Enth.: Westfriedhof Leipzig. - Kulturpark Großer Garten. - Der Blumen- und Ruhegar-
ten. - Landschaft und Siedlung Großsedlitz. - Burginsel Rodewisch. 
 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.5.2 Fotos anderweitiger Objekte 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

27 

  1951 
148 

Zentrales Pionierlager Werbelinsee 
Architekt Lingner 
Negative 

 
  1954 etwa 
122 

Negative und Abzüge zur Thematik "Heckenlandschaften" 
 
siehe auch Nr. 119 

 
  1956 - 1962 etwa 
167 

Kurort Oberwiesental (Entwürfe) 
Enthält auch: Ingenieurbiologie (Flussbebauung). - Negativ architektonische Grund-
formen. 
 

 
  1957, o.D. 
6 

Photokopien und Negative von Plänen zur Landschaftsgestaltung  ver-
schiedener Objekten 
Enth.: Klubhaus am Elbhang Dresden (Lingnerschloss?). - Schule Demmin. - Kultur- 
und Sportpark Böhlen. - Pionierpark des Kombinats "Otto Grothewohl" Böhlen. - Kin-
dergarten Brand-Erbisdorf. - Kulturanlage Braunsteich Weisswasser. - Grundschule 
Eckersbach. - Zentralfriedhof Freiberg. - Grünraumgestaltung Technische Messe 
Leipzig. - Umgestaltung der Felsenbühne Rathen. - Kindergarten Weisswasser. - Kul-
turpark Zwickau. 
 

 
  1957 - 1966 
114 

Fotoabzüge von verschiedenen studentischen Arbeiten unter Bauch 
 
  1959 
23 

Fotos und Negative zum Dresdner Klub (im Lingnerpalais) mit Entwurf 
zum Spielplatz 
Später war dies wohl der Klub der Intelligenz und nach 1990 wieder der Dresdner Klub. Dieser ist aber 
nicht mehr im Lingnerschloss untergebracht. 

 
  1960 etwa 
147 

Ingenieurbiologische Bauweisen 
Enthält u. a.: Befestigung eines Hanges. - Ausbringen von Rasenmatten (tw. Dias co-
lor). - Versuche mit verschiedenen Gräsern. 
 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.6 Gremienarbeit, Arbeitsgemeinschaften 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

28 

  1963, 1978 
141 

Entwürfe Landschaftsgestaltung Talsperre Pöhl 
Enthält u. a.: Fotoaufnahmen teilweise von 1978. 
 

 
  1965 etwa 
135 

Aufnahmen von Zeichnungen und Modellen 
Enthält u. a.: Freiflächengestaltung Prager Straße. - Halle-Neustadt. - Alexanderplatz. - 
unbekannt. 
 

 
  1965 etwa 
165 

Talsperre Pöhl 
Enthält u. a.: Negative mit verschiedenen Ansichten, wohl auch um 1981. 
 
Eröffnung der Talsperre 1964. 

 

1.6 Gremienarbeit, Arbeitsgemeinschaften 
  1967 - 1969 
103 

Arbeitskreis der Landschaftsanwälte 
Enthält u. a.: Mitgliederverzeichnis. - Vorträge. - Drucke. 
 

 

2. private Unterlagen 
  ohne Datum 
13 

Brustbild von Prof. W. Bauch 
 
  1949 - 1968, 1982 
179 

Personalunterlagen Prof. Werner Bauch 
Enthält u. a.: Vortrag von Prof. Schiffel zum 80. Geburtstag.  
siehe auch PA 10737 
aus Abgabe 4858, Sektion 18 

 
  1950 - 1960er Jahre 
174 

Entwürfe der Familiengrabstätte Bauch sowie der Familiengrabstätte 
Prof. Cords 
Enthält u. a.: 
 
Tusche 
bis A3 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



2. private Unterlagen 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

29 

  1952 - 1980 etwa 
140 

Porträtfotos von B. sowie Aufnahmen seines Hauses in Jössnitz 
Enthält auch: Aufnahmen Exkursion mit Studenten. - Ferienhaus auf Hiddensee. 
 

 
  1981 - 1982 
52 

Organisation der Veranstaltung anlässlich des 80. Geburtstages von 
Prof. Bauch 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Ortsindex 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

30 

 
Ortsindex  
 

Altenhof 8 
Amrum 24 
Dresden-Johannstadt 12 
Großsedlitz 10 
Oberstdorf 24 
Oberwiesental 27 
Schönbühel 23 
Schweinfurth 24 

  
 
Personenindex  
 

Ardenne, Manfred von 
Gartengestaltung 22 

Bauch 28 
80. Geburtstag 29 

Bauch, W. 28 
Cords 28 
Jungmann, W. 14 
Leverkusen 

Dhünaue 2 
Linke, Harald 14 
Rettig 10 
Schintlmeister 10 
Seifert, Alwin 1 

  
 
Sachindex  
 

ABF 20 
Alexanderplatz 28 
Ambulatorium 5 
Amt für Material- und Warenprüfung 

Dresden 6 
Andreas-Schubert-Bau 18 
Arbeiter- und Bauernfakultät 3, 18 
Bad Dürrenberg 

Schule 12 
Badega 24 
Badegarten 8 
Balderschwang 23 
Barkhausenbau 20 
Barockgarten Großsedlitz 10 
Bauerngarten 23, 25 
Bauingenieurgebäude 19 
Behelfsschule Altenhof 8 
Beutlerpark 20 
Botanischer Garten 18 
Botanisches Institut 

Versuche mit Mutterboden 26 
Braunkohletagebau 18 

Bundesgartenschau 2 
Cranzahl 

Talsperre 9 
Demmin 

Schulgebäude 11 
Deutschen Akademie der Wissenschaften 

Physik-Institut 5 
Dresdner Elbufer 12 
Dresdner Klub 27 
Drudebau 20 
Reichsausstellung in Düsseldorf 24 
Elster 

Regulierung 22 
Fakultät für Verkehrswissenschaften 18 
Fakultät Kerntechnik 5, 7, 19 
Familiengrabstätte 28 
Felsenbühne Rathen 10, 22, 27 
Franzensbad 26 
Freilichtbühne Greifensteine 23 
Freundschaftsinsel Potsdam 13, 26 
Gartenprojekte 24 
Gartentechnik 14 
Gartentore 2 
Görgesbau 7 
Grossedlitz 26 
Großer Garten 10, 26 
Grugapark Essen 2 
Halle-Neustadt 28 
Hausgärten 10 
Hempel-Bau 20 
Hettnerplatz 20 
Hochschule für Verkehrswesen 9-11 

Internatsgebäude 3 
Hochspannungsleitungen 23 
Hübnerstraße 8 
Ingenieurbiologie 14, 17, 27 
Ingenieurbiologische Bauweise 15 
Ingenieurschule 11 
Ingenieurschule für Flugzeugbau 

Internat 11 
Insitut für Landtechnik Potsdam-Bornim 12 
Institut für Holztechnologie 3 
Institut für Holztechnologie und 

Faserbaustoffe 3-4 
Institut für Landmaschinentechnik 4-5 
Institut für Schwachstromtechnik 6-7 
Institut für Spezialwerkstoffe 3 
Institut für Thermodynamik 4-5 
Internat 11 
Kinderdorf 9 
Kindereinrichtung 8 
Kinderferienlager 9 
Kleingartenhäuschen 1 
Klimakarten 23 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Sachindex 

   Nachlass Prof. Werner Bauch 
 

31 

Kompostierung 16 
Kraftwerk Böhlen 23 
Kulturpark Zwickau 27 
Kurbad Oberschlema 26 
Kutzbachbau 7, 20 
Landschaftspflege 17 
Landschaftsschutz 16 
Leipziger Tiefland 

Flusslandschaften 22 
Lingnerpalais 21, 27 
Lingnerpark 11 
Luftverunreinigungen 18 
Maschsee 24 
Mathematik-Kopfbau 19 

Innenhofgestaltung 4 
Mathematisch-Physikalisches Institut 4-5, 18 
Mathematisch-Physikalisches Institut 

(Willersbau) 4 
Max-Eyth-Bad 23 
Muskau 

Park 23 
Naturschutz 16 
Neumarkt Dresden 12 
Oberschlema 

Radiumbad 1 
Opelbad 23 
Parkplatzgestaltung 7 
Personalunterlagen Bauch 28 
Pionierlager 27 
Pliessnitz 13 
Poliklinik 21 
Prager Straße 12, 28 
Rasenmatten 22, 27 
Reichsautobahn 24-25 
Reichsgartenschau 23 
Rektorat 19 
Rektoratsgarten 20 
Rodewisch 

Burginsel 9 
Sachsen 

Landschaftsgestaltung 9 
Schloss Pohlenz 23 

Schloßpark Molsdorf 12 
Schönfeld-Hörsaal 20 
Schulen 14 
Schumannbau 6-7, 18, 20-21 

Innenhof 2 
Schwachstrominstitut 18 
Sektion Rudern 8 
Spielflächen 17 
Sportflächen 17 
Sportpark 3-5 
Städtebau 17 
Stalinallee 10 
Studentenwohnheim 3, 10, 12, 19 
Stuttgart 2 
Talsperre Pirk 25 
Talsperre Pöhl 27-28 
Taschenbergpalais 12 
Technische Hochschule Dresden 19 
Technische Hochschule Karl-Marx-Stadt 

heute: Chemnitz 12 
Trümmerbegrünung 

Plauen 9 
Uferbegrünung 16 
Universität Rostock 

Mensagestaltung 12 
Unkrautbekämpfung 

biologische 14 
Unstrut 22 
Untersuchungshaftanstalt 

Schumann-Bau 12 
Volkspark Plauen 26 
Volkssportpark 9 
Volkssportpark Zwickau 26 
Waldtypen 26 
Wasserbau 25-26 
Weiße Elster 

Regulierung 25 
Westfriedhof Lpz. 10 
Willersbau 20 
Windschutz 14 
Wohnheime 20 

 © U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 




